
INFORMAČNÍ ZPRÁVA

O ČINNOSTI ČKFA

Alena Šindelářová 



ZALOŽENÍ ČKFA 11. LISTOPADU 2019

- Komora farmaceutických asistentů je profesní organizací v 
České republice, sdružující farmaceutické asistenty.

- Hraje důležitou roli při plnění poslání profese 
farmaceutických asistentů, kteří jsou významnou součástí 
lékárenské péče.

- Komora dbá o růst odborné a etické úrovně svých členů, 
zároveň se podílí na řešení profesních, ekonomických 

 a právních otázek v oblasti lékárenství.
 
- Reprezentuje profesi farmaceutický asistent.

- Česká komora farmaceutických asistentů je členem evropské 
asociace sdružující národní asociace farmaceutických 
asistentů/techniků European Association of Pharmacy 
Technicians (EAPT).

Tisková konference k založení ČKFA   
11. listopadu 2019



PŘEDSEDNICTVO ČKFA



PŘEDSEDKYNĚ A MÍSTOPŘEDSEDKYNĚ



ČLENKY PŘEDSEDNICTVA



TAJEMNICE



ČINNOST 2023

Česká komora farmaceutických 
asistentů a společnost Jamieson 
připravují projekt: BREVIÁŘ NEJEN Z 
PŘÍRODY. Během roku vám 
představujeme 12 vitamínů/látek, 
které jsou důležité v praxi 
farmaceutických asistentů.

HERBÁŘ vzniká za spolupráce České 
komory farmaceutických asistentů                  
a lékárnící Markétou Gazdovou                       
a farmaceutickou asistentkou 
Monikou Mikeškovou. Na jeho tvorbě 
průběžně pracujeme a jednotlivé 
byliny doplňujeme.



CELOSTÁTNÍ KONFERENCE ČKFA 2023

Konference ČKFA 2022



VÝROČNÍ ZASEDÁNÍ EAPT 2023 V ZÁHŘEBU

Konference ČKFA 2022Dne 12. května 2023 se uskutečnilo setkání všech 
členů Evropské asociace farmaceutických 
techniků/asistentů (European Association of 
Pharmacy Technicians) v Evropě. Jednání se po 
dlouhé době konalo fyzicky, v chorvatském Záhřebu 
a Českou republiku na setkání reprezentovala 
předsedkyně ČKFA Alena Šindelářová, 
místopředsedkyně Martina Šopíková a tajemnice 
Veronika Luňáková.

Během zasedání proběhla volba členů 
představenstva EAPT pro rok 2023 – 2026.

ČKFA za Českou republiku podala nominaci na 
pozici člen představenstva Veronice Luňákové. 

Nominace byla schválena a ČR se stala oficiálním 
členem předsednictva EAPT.



V Brně, Fakultní nemocnici, pod taktovkou 
Renaty Šmardové, vedoucí FA nemocniční 
lékárny FN Bohunice se v úterý 30. 5. 2023 
uskutečnilo první setkání zástupců vedoucích 
farmaceutických asistentů nemocničních 
lékáren. 

Vytvoření pracovní skupiny pro FA NEMLEK 
bylo dlouhodobým projektem. Na posledním 
kongresu nemocniční farmacie v listopadu 2022 
se podařilo vytvořit tým kolegyň z FN Brno, FN 
Olomouc a FNKV Praha, které daly pracovní 
skupině jasné kontury. 

Těšíme se na další společné  aktivity a věříme,    
že obdobných pracovních skupin, které spojuje 
zájem o konkrétní oblast kompetencí a činností 
FA, bude v rámci ČKFA přibývat!

SETKÁNÍ FA NEMLEK V BRNĚ



11. PLATOVÁ TŘÍDA



DEN LÉKÁREN 2023



Pozvánka na veřejné setkání 
farmaceutických asistentů

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ 
2023 V ÚVN



FARMACEUTICKÝ ASISTENT V LÉKÁRNĚ 21. STOLETÍ

2020

2022

2021



MEZINÁRODNÍ DEN FA 2023



MEZINÁRODNÍ DEN FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ  
2023



HEALTHCOMM PROFESSIONAL PHARMA DAY

Datum: 15. Října 2024
Místo: HOTEL DUO, Praha

1. Jak se připravit na těhotenství:
- Doplňky stravy vhodné během těhotenství
- Zařazení správných potravin do jídelníčku
2. Interakce léků s běžnými doplňky stravy:
- Bezpečné kombinace a rizika
- Praktické rady pro farmaceutické asistenty
3. Komprese u léčby lipedému a gynoidní obezity:
- Novinky v léčbě
- Role farmaceutických asistentů v podpoře pacientů
4. Workshopy:
- Interaktivní část kongresu, kde budete moci prakticky aplikovat získané znalosti
5. Aktuální novinky z komory ČKFA:
- Informace o nových projektech a změnách ve fungování komory

Vstup pro členy ČKFA ZDARMA



KONGRES NEMOCNIČNÍ FARMACIE 2023



ROLE PROFESNÍ ORGANIZACE 

Popularizace profese v odborných 

tiskovinách.

Prezentace oboru v tiskovinách určených 

pro laickou veřejnost.

Semináře pro farmaceutické asistenty     

a také příznivce oboru.

Spolupráce s vedoucími oboru VOŠ, 

aktivní zapojení studentů oboru do 

popularizace oboru farmaceutický asistent.

Reprezentace oboru a spolupráce v 

rámci zahraničních asociací (EAPT).



ROLE PROFESNÍ ORGANIZACE 

Posiluje vědomí veřejnosti o důležitosti komunikace s 

farmaceutickými asistenty na výdeji bez receptu a současně 

připomíná důležitost celoživotního vzdělávání FA. 

Směrnice EU 2005/36/ES. Čl. 22 písm. b) říká, že členský stát EU 

v souladu se specifickými postupy každého členského státu zajistí 

další vzdělávání a odbornou přípravu, aby osoby, které ukončily 

vzdělávání, byly s to držet krok s vývojem v daném povolání v 

rozsahu, který je nezbytný pro zachování bezpečného a účinného 

výkonu tohoto povolání.

Členství v ČASP a dalších organizacích.







Lékárna

Prodejna zdravotnických potřeb

Laboratoř

Farmakologistika a farmakoekonomika

Veřejné zakázky a úspory v procesech 
týkající se zdravotnických prostředků             
a techniky

Edukace odborné i laické veřejnosti

Vzdělávání FA, kvalifikačního i celoživotního 
vzdělávání zdravotníků – aktivní i pasivní

FARMACEUTICKÝ ASISTENT

V České republice je      
0,7% nezaměstnanost 

absolventů v oboru 
farmaceutický asistent.



PRIMÁRNÍ PÉČE

první kontakt

první diagnóza

první řešení obtíží 

prevence

civilizačních 
onemocnění

akutních 
chronických obtíží

edukace

poradenství

odborné projekty

laboratorní 
příprava

náročné lékové 
formy

dermoporadenství

Farmaceutický asistent:                 
Průvodce životem od jeho začátku…



AKTUÁLNÍ POSTAVENÍ FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ

Zdroj: ÚZIS

* Tabulky uvádí průměrný roční přepočtený počet pracovníků včetně smluvních pracovníků ve 

veřejných lékárnách. 

Nemocniční lékárny Veřejné lékárny

Lékárník 969 5 781

Farmaceutický asistent 861 3 129

Výdejny zdravotnických prostředků

Lékárník 41

Farmaceutický asistent 86



ABSOLVENTI OBORU FARMACEUTICKÝ ASISTENT

11 absolventů

26 absolventů

11 absolventů

7 absolventů

9 absolventů

10 absolventů

15 absolventů

15 absolventů

6 absolventů

7 absolventů

117 absolventů 
v roce 2023Poznámka: 

Čísla absolventů nemusí být konečná, vzhledem k stále 

probíhajícím absolutoriím. 

Monitoring počtu absolventů                              
v jednotlivých krajích 



FARMACEUTICKÝ ASISTENT SZŠ

Forma Kód oboru
Název 
oboru

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Denní 5343M002 5 781 FL 268 236 253 222 320

jiná 5343M003 3 129 FL 47 52 51 29 18



V roce 1991 bylo v České republice 1090 

lékáren, o 31 let později 2490.

Nárůst počtu lékáren a prodloužená 

otvírací doba souvisí s vyššími nároky 

na jejich personální vybavenost.

Rozšíření služeb lékáren si žádá vyšší 

poptávkou po nejen odborném personálu,                      

ale také po specialistech. 

V České republice připadá na 1 lékárnu 

4 219 obyvatel. 

POČET LÉKÁREN A OOVL V LETECH 1991-2022

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Lékárny OOVL





OBOR FA NA NOVÉ VOŠ V HAVÍŘOVĚ

Podpora vzniku oboru Diplomovaný 
farmaceutický asistent na VOŠ Prigo            
v Havířově



SOUTĚŽ STUDENTŮ OBORU FA

V dubnu a květnu 2023 se konala školní kola 
celorepublikové soutěže v INDIVIDUÁLNÍ PŘÍPRAVĚ 
LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ pro studenty oboru 
farmaceutický asistent na VOŠ.

Studentky a studenti 2. ročníku oboru diplomovaný 
farmaceutický asistent se mezi sebou utkali v přípravě 
konkrétního léčivého přípravku. Zadání teoretického 
úkolu i receptura praktické přípravy bylo shodné ve 
všech zúčastněných školách. Hodnoceno bylo tedy 
nejen pochopení zadaného receptu a jeho správná 
příprava, ale také kvalita výsledného léčivého 
přípravku.  Součástí bodování byl také test, kterým 
studenti museli prokázat dosavadní teoretické znalosti.

Do finále, které se bude konat na podzim tohoto roku v 
Olomouci, postoupí z každé školy jeden student

Budoucí farmaceutičtí asistenti soutěží 
v přípravě léčiv



FINÁLE 2023

20. listopadu 2023 se v Olomouci konalo 
finální kolo celostátní soutěže v IPLP pro 
studenty VOŠ oboru farmaceutický asistent.

Z prvního kola postoupilo celkem 11 
studentů. 

Výherkyně historicky prvního ročníku: 
1. Silvie Vojáčková, VOŠ Brno 
2. Eliška Dubnova, VOŠ Ústí nad Labem
3. Veronika Rufferová, VOŠ Hradec Králové 



Česká komora farmaceutických 
asistentů 
Na Folimance 2155/15, Praha 2
info@ckfa.cz, www.ckfa.cz 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33

